
1 

 

D.R.S.              /2025 
 
Capitolo 150556 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIA 

 

ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

COMANDO CORPO FORESTALE 

SERVIZIO 8 - ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE DI AGRIGENTO 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO      il Regio decreto legge n. 2440/1923 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO  il Regio decreto legge n. 3267/1923 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO  il Regio decreto legge n. 827/1924 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO  il Regio decreto legge n. 1126/1926 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTE  le LL.RR. n. 28/62; n. 88/75; n. 47/77; n. 52/84; n. 16/96; n. 10/99; n. 10/2000; n. 
20/2001, art.8; n. 7/2002; n. 18/2002; n. 16/2005; n. 14/2006; n. 20/2007; 19/2008; 
n. 11/2010, art. 19; n. 16/2010; n. 5/2014, n. 9/2015, 3/2016; e successive 
modifiche ed integrazioni;  

VISTA  la Legge n. 488 del 23/12/1999, art. 26 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs n. 113 del 31/7/2007; 

VISTO il D.Lgs n. 81 del 9/4/2008 e s.m.i.; 

VISTO  il D.Lgs n. 106 del 3/8/2009 e s.m.i; 

VISTA  la Legge n. 136 del 13/8/2010, e s.m.i; 

VISTO  il D.Lgs n. 118 del 23/6/2011 e s.m.i.; 

VISTA  la L.R. n. 24 del 11/4/2012, “ Lavori in economia nel settore forestale”; 

VISTO  il D.P. Reg. n. 13 del 31/1/2012 - Regolamento di esecuzione ed attuazione della 
L.R. 12/7/2011, n. 12; 

VISTO  il D. Lg.vo n. 33 del 14/03/2013; 

VISTA  la Legge n. 190 del 23/12/2014, e s.m.i.; 

VISTA  la L.R. n. 21 del 12/8/2014; 

VISTO  il D.P. Reg. n. 12 del 27/6/2019. Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 
regionale 16/12/2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 
17/3/2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18/1/2013, n. 6 e 
successive modifiche e integrazioni; 

VISTA  la L.R. n. 7 del 05/03/2020 – Disposizioni in materia di variazioni di bilancio; 

VISTE Le Circolari della Ragioneria Generale della Regione siciliana n. 13 del 28/09/2020, 
n. 14 del 01/10/2020 e n 16 del 28/10/2020, n. 20 del 03/12/2020, n. 2 del 
22/01/2021  n. 11 del 01/07/2021 e n.  17 del 10/12/2021 n. 23 del 27/12/2023; 

Antonino.Lipari
Font monospazio
3946



2 

 

VISTO il D.D.G. n.1148 del 08/06/2022 con il quale, in conformità ed ai sensi del D.P.R.S. 
n. 12 del 27 giugno 2019, è stato adottato il nuovo funzionigramma del Comando 
Corpo Forestale; 

VISTO il D.Lgs n. 36 del 31/03/2023 – Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia dei contratti pubblici, e viste le Delibere con i Regolamenti attuativi previsti 
dal citato D.Lgs n. 36 del 31/03/2023, pubblicate sulla G.U.R.I. n. 151 del 
30/06/2023 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. n. 1 del 9 gennaio 2025 “Legge di stabilità regionale 2025 – 2027”; 

VISTA la L.R. n. 2 del 9 gennaio 2025 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 
triennio 2025 – 2027”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 2 del 16 gennaio 2025, Bilancio di 
previsione della Regione Siciliana 2025/2027; 

VISTO  il D.D.G. 350 del 28/02/2025 del Comando Corpo Forestale R.S. “Attribuzione della 
gestione dei capitoli di spesa e di entrata”; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione n. 735 del 17/02/2025 con il quale, in 
esecuzione della delibera di Giunta della Regione Siciliana n. 52 del 14/02/02024, è 
stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Comando 
del Corpo Forestale dell’Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente all’Ing. 
Dorotea Di Trapani; 

VISTO  il D.D.G. n.1037 del 20/05/2025 del Comando Corpo Forestale R.S. con il quale è 
stato conferito l’incarico di dirigente del Servizio 8 -Ispettorato Ripartimentale delle 
Foreste di Agrigento- allo scrivente dott. Giuseppe Salvatore Galvano; 

VISTA  la nota prot. n. 29909 del 21.03.2025 con la quale è stato trasmesso al superiore 
Comando il preventivo di spesa da titolo “Interventi di prevenzione e repressione 
incendi boschivi eseguiti con l’impiego dei lavoratori A.I.B. a tempo determinato 
(L.T.D.) ai sensi dell’art. 47 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9 e ss.mm.ii., per la difesa 
degli incendi boschivi e di vegetazione. Spese connesse all’attività di vigilanza 
territoriale, prevenzione e pronto intervento A.I.B. per la provincia di Agrigento anno 
2025” dell’importo di € 9.530.118,33, compresa IVA, nel cui quadro economico è 
compresa la somma di € 14.538,74, compresa IVA, sul Cap. 150556 Codice 
Gestionale U.1.03.02.09.001, riguardante il “Servizio di revisione di mezzi leggeri, 
mezzi pesanti ed autovetture e spese riguardanti la gestione amministrativa per 
l’A.I.B. - Anno 2025”; 

VISTO il decreto n. 610 del 03/04/2025 con il quale è stato approvato il quadro economico 
della superiore perizia ed è stata prenotata la somma di € 11.917,00 ed € 2.621,74 
iva al 22%, sul cap. 150556, codice gestionale U.1.03.02.09.001, es. fin. 2025, 
rubrica Comando Corpo Forestale, prenotazione impegno n.29, per il “Servizio di 
revisione di mezzi leggeri, mezzi pesanti ed autovetture e spese riguardanti la 
gestione amministrativa per l’A.I.B - Anno 2025” – CUP G99I25000180002; 

 VISTO il D.R.S. 1859 del 23/07/2025 con il quale veniva impegnata definitivamente la 
somma di €. 2.093,36, inclusa IVA, cap. 150556 codice gestionale U.1.03.02.09.001 
impegno n. 78 per il “Servizio di revisione degli automezzi leggeri e delle 
autovetture per l’A.I.B. - Anno 2025”; 

 VISTA la dichiarazione di esclusione di rapporti di coniugio, ai sensi dell’art. 1, comma 9°, 
della Legge 190/2012, sottoscritta dal rappresentante legale della Ditta affidataria 
del servizio; 



3 

 

 VISTA la dichiarazione di rispetto della clausola di pantouflage; 

VISTO il Patto di Integrità, ai sensi dell’art.1, comma 17°, della Legge 190/2012, sottoscritto 
dal rappresentante legale della Ditta affidataria del servizio, nonché dallo scrivente;
  

CONSIDERATA l’esecuzione del servizio e la documentazione in possesso di questo I.R.F. 
con le quali è possibile comprovare i diritti dei creditori e determinare la somma da 
liquidare; 

VISTA la fattura emessa n. 491 del 09/12/2025 dalla Ditta AUTOFFICINA NOCERA s.r.l. Via 
Unità d’Italia n. 93/95 - 92100 Agrigento P.iva 02923380840 dell’importo di €. 55,00, 
oltre €.  12,10 per IVA, per complessivi €. 67,10, come di seguito distinta: 

N. Fattura Data Imponibile IVA Totale 

491       09/12/2025 

 

€ 55,00 
  

€  12,10 

 

€ 67,10 
   

Totale € 55,00 € 12,10 € 67,10 

 

VISTO il D.U.R.C. regolare in corso di validità con scadenza 05/02/2026; 

RITENUTO di dovere liquidare il pagamento della somma di € 67,10, IVA compresa, per il  
“Servizio di revisione degli automezzi leggeri e delle autovetture per l’A.I.B. - Anno 
2025”, attraverso titoli di spesa imputati agli aventi diritto attribuendo la spesa 
sull’impegno n.78/25 Capitolo 150556, giusta D.R.S. n.1859 del 23/07/2025 
esercizio finanziario 2025; 

VISTO  il DRS n.3923 del 11/12/2025 di liquidazione della suddetta somma; 

CONSIDERATO di dover annullare il suddetto D.R.S. n. 3923/2025, per l’importo errato, che 
non ha prodotto effetti contabili; 

CONSIDERATO che sono state effettuate tutte le verifiche per procedere alla liquidazione; 

DECRETA 

Art.1)      E’ annullato il D.R.S. n. 3923 del 11/12/2025 che non ha prodotto effetti economici 
contabili. 

Art.2)     In conformità alle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente Decreto, è liquidata la somma di € 67,10 (sessantasette/10 euro) impegno 
di spesa n.78/2025 sul Capitolo 150556, Codice Gestionale U.1.03.02.09.001, 
esercizio finanziario 2025, 

Art.3)  E’ autorizzata l’emissione di titoli di spesa per la somma complessiva di € 67,10, IVA 
compresa sull’impegno n. 78/2025 Cap 150556 dell’Assessorato Territorio e 
Ambiente – Comando Corpo Forestale,  U.1.03.02.09.001, assunto con D.R.S. n. 
1859 del 23/07/2025 del Bilancio della  Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 
2025, di cui:  

◦ € 55,00 (cinquantacinque/00 ) impegno di spesa n. 78/2025 del 23/07/2025 sul 
Capitolo 150556, CIG B75FC83ED7 codice gestionale U.1.03.02.09.001, esercizio 
finanziario 2025 con la consequenziale emissione di mandato di pagamento a 
favore della Ditta AUTOFFICINA NOCERA s.r.l. Via Unità d’Italia n. 93/95 - 92100 
Agrigento P.iva 02923380840, a saldo della quota imponibile della fattura n. 491 del 



4

09/12/2025 su conto corrente avente le coordinate bancarie
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx Banca Sella SpA;

◦ € 12,10 (dodici/10 euro), quale IVA da versare alla Regione Siciliana
C.F.800126000826 in virtù della Legge n.190/2014 (split payment) sul Capitolo 7500
capo 10 codice ritenuta UX.

Art.4)  Il presente Decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Comando Corpo Forestale
della Regione Siciliana ai sensi dell'art. 68 comma 5 della L.R. 12 Agosto 2014
n°21, come modificato dal comma 6 dell'art. 98 della l.r. n. 9 del 07/05/2015, e
inviato alla Ragioneria Centrale dell’Energia, dei Servizi di pubblica Utilità, del
Territorio e dell’Ambiente per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della Legge
Regionale del 15 aprile 2021 n°9.

Art.5)  Con la sottoscrizione digitale del presente Decreto si dichiara che tutti i documenti
propedeutici alla liquidazione, ove non firmati digitalmente, sono copia conforme
all’originale conservata presso la scrivente Amministrazione.

Agrigento ________________

L’Ispettore Ripartimentale delle Foreste
Dirigente del Servizio 8

Giuseppe Salvatore Galvano

Antonino.Lipari
Font monospazio
11/12/2025


		2025-12-11T13:24:59+0100
	GIUSEPPE SALVATORE GALVANO




